
Fractures françaises
Une radiographie des opinions
publiques depuis 2013

L’enquête Fractures françaises du CEVIPOF mesure
depuis 2013 l’évolution des grandes dimensions des
fractures dans l’opinion française : sociales, territoriales,
économiques, politiques, etc.

Retour sur 12 ans d’enquête en infographies.
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Le terrain

Les partenaires

Fractures françaises

Présentation de l’enquête

A l’automne 2024, les données les plus récentes montrent l’étendue de
ces fractures, y compris celle moins visible liée au sentiment d’échec
social.

Pour retrouver l’ensemble des résultats, nos articles et notes de
recherche sur l’enquête Fractures françaises : c’est ici !

La vague 12 a été réalisée par IPSOS 
du 14 ou 21 novembre 2024 sur un
échantillon de 3000 personnes
représentatives de la population
française âgée de 18 ans et plus.

https://www.sciencespo.fr/cevipof/sites/sciencespo.fr.cevipof/files/Notefracturesfrancaises_LR_echecsocial_janvier2025_VF.pdf
https://www.sciencespo.fr/cevipof/sites/sciencespo.fr.cevipof/files/Notefracturesfrancaises_LR_echecsocial_janvier2025_VF.pdf
https://www.sciencespo.fr/cevipof/fr/etudes-enquetes/enquete-fractures-francaises/


Le déclinisme

En déclin & irréversible

En déclin & pas irréversible

Pas en déclin

La violence

Très violente

Plutôt violente

Plutôt pas violente

Pas violente du tout
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Une société perçue
en déclin, violente et raciste
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En 2024, 

des personnes interrogées pensent que le racisme
est présent dans la société française
(+ 3 points par rapport à 2020).

85 %

Le racisme
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Les enjeux les plus importants

La question environnementale

2013 2024

9 % 23 %

L’immigration

16 % 21 %

La question du chômage

2013 2024

56 % 4 %

Ceux qui ont monté Ceux qui ont baissé

L’avenir des retraites

27 % 12 %

Les relativement stables

2013 2024

41 %
20 %

38 %
22 %

Le pouvoir d’achat

2013 2024

L’insécurité / La délinquance



62 %

78 %

66 %

En 2024
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La question environnementale

des personnes interrogées
pensent que le réchauffement
climatique est principalement
du à l’activité humaine.

sont préoccupées par ce
changement climatique.

pensent que la limitation du changement climatique
passe par des changements dans les modes de

production des entreprises ou par la modification
importante de nos modes de vie.



La religion catholique

Fractures françaises

Immigration et religion

En 2024, 

des personnes interrogées pensent qu’on peut trouver
de la main d’œuvre en France, sans avoir recours à
l’immigration (- 5 points par rapport à 2022).

56 %

Main d’œuvre et immigration

La religion musulmane

La religion juive

89 %

En 2024

des personnes interrogées pensent que cette
religion est compatible avec les valeurs de la
société française (identique au niveau de 2013).

79 %
des personnes interrogées pensent que cette
religion est compatible avec les valeurs de la
société française (+ 4 points par rapport à 2013).

40 %
des personnes interrogées pensent que cette
religion est compatible avec les valeurs de la
société française (+ 14 points par rapport à 2013).
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Perception des partis politiques
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Qualités Défauts

2021 2024
0

10

20

30

40

50

60

70

23
26

39 40

53

34

22 24

37 37

47
44

2021 2024
0

10

20

30

40

50

60

70

38

47

34

51 51
56

36

43
37

44
50

58

2021 2024
0

10

20

30

40

50

60

70

54

29
26

33

22

56
63

32

24

37

28

50

2021 2024
0

10

20

30

40

50

60

70

57

26 25

36

24

59

67

31
24

35
29

54

Proches de
vos préoccupations

Capable de
gouverner le pays

Prêt à prendre des
mesures impopulaires

Dangereux pour
la démocratie

Un parti qui
attise la violence
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Justice sociale et libéralisme économique

Justice sociale

En 2024, 

des personnes interrogées pensent qu’on évolue vers
trop d’assistanat (- 13 points par rapport à 2015).

56 %

Assistanat

Théorie du ruissellement

Chômeurs et travail

63 %

En 2024

des personnes interrogées pensent que pour
établir la justice sociale, il faudrait prendre aux
riches pour donner aux pauvres
(+ 5 points par rapport à 2013).

60 %
des personnes interrogées pensent que les
chômeurs pourraient trouver du travail s’ils le
voulaient vraiment (+ 4 points par rapport à 2013).

46 %
des personnes interrogées pensent que plus il y a
de riches, plus cela profite à l’ensemble de la
société (+ 8 points par rapport à 2018).



Par rapport aux parents

En 2024, 

des moins de 35 ans déclarent s’en sortir
difficilement avec leurs revenus
(+ 9 points par rapport aux plus de 60 ans).

57 %

Difficultés financières

Mauvaise

Ni mauvaise, ni meilleure

Meilleure
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Une fracture générationnelle ?

28 %

40 %

32 %

Entre générations

59 % d’accord

Les jeunes sont
aujourd’hui trop favorisés
par rapport aux
générations précédentes

En 2024



La clarification souhaitée par le
président de la République n’a pas eu

lieu, tout au contraire, ce qui a
indéniablement creusé encore la crise

démocratique que connaît le pays.

On peut résumer l’image du personnel
politique et des partis dans le pays

comme celle d’une caste qui passe
son temps à parler sans solutions,
sans reconnaître ses erreurs, sans

pouvoir modifier la vie quotidienne.
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Conclusion en citations

« Fractures françaises » : « La clarification souhaitée par
le président de la République n’a pas eu lieu »
Kevin Arceneau et Anne Muxel, Le Monde, décembre 2024

« Fractures françaises » : « L’échec du macronisme
 à transformer l’espace politique est patent »
Bruno Cautrès et Luc Rouban, Le Monde, 
décembre 2024

Pour retrouver l’ensemble des résultats, nos articles et notes
de recherche sur l’enquête Fractures françaises : c’est ici !

https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/12/02/fractures-francaises-la-clarification-souhaitee-par-le-president-de-la-republique-n-a-pas-eu-lieu_6424897_823448.html
https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/12/02/fractures-francaises-la-clarification-souhaitee-par-le-president-de-la-republique-n-a-pas-eu-lieu_6424897_823448.html
https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/12/04/fractures-francaises-l-echec-du-macronisme-a-transformer-l-espace-politique-est-patent_6429422_823448.html
https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/12/04/fractures-francaises-l-echec-du-macronisme-a-transformer-l-espace-politique-est-patent_6429422_823448.html
https://www.lemonde.fr/politique/article/2024/12/04/fractures-francaises-l-echec-du-macronisme-a-transformer-l-espace-politique-est-patent_6429422_823448.html
https://www.sciencespo.fr/cevipof/fr/etudes-enquetes/enquete-fractures-francaises/


Site internet

Compte X-Twitter

Compte Bluesky

Page LinkedIn

Pour consulter l’intégralité des résultats de l’enquête, les
articles et les notes des chercheurs du CEVIPOF, rendez-vous
sur nos réseaux :

Fractures françaises

Nous suivre en ligne et sur les réseaux

Infographies Flora Chanvril  - Mise en forme Katia Jouffre Lafargue / CEVIPOF

https://www.sciencespo.fr/cevipof/fr/
https://www.sciencespo.fr/cevipof/fr/
https://x.com/CEVIPOF
https://bsky.app/profile/cevipof.bsky.social
https://www.linkedin.com/company/sciences-po-cevipof/

